富民县人民政府扶贫开发办公室
富民县教育体育局

富扶办联〔2019〕1号

富民县人民政府扶贫开发办公室

富民县教育体育局

关于做好2019年度“雨露计划”职业教育

补助工作的通知
各镇（街道）：

为认真贯彻落实《云南省人民政府扶贫开发办公室 云南省教育厅<关于落实雨露计划支持农村贫困家庭新成长劳动力接受职业教育政策>的通知》（云贫开办发〔2017〕335 号）文件精神，严格按照《昆明市人民政府扶贫开发办公室 昆明市教育体育局关于做好2019年度“雨露计划”职业教育补助工作的通知》（昆开办发〔2019〕3 号）要求，高质量地完成好2019年 “雨露计划”工作，确保应补尽补，不漏一户一人，充分发挥雨露计划对巩固脱贫成效的积极作用，现将有关事项通如下：
一、工作重点

（一）强化宣传动员和摸底调查。

各镇（街道）要以多种形式加大雨露计划补助政策的宣传力度，确保脱贫户和未脱贫户普遍知晓政策，务必宣传到位不漏一户一人。同时做好摸底调查，对建档立卡贫困户子女接受中等职业教育（包括全日制普通中专、成人中专、职业高中技工学校）和高等职业教育（包括全日制普通大专、高职院校、技师学校等）包含顶岗实习期间的情况进行全面摸查。

（二）严格审核程序。

按照2018年“雨露计划”的工作方法，通过纸质形式申报，在镇（街道）审核后，由县扶贫和教育部门对申报对象的贫困资格和学籍进行审核。

（三）做好公示监督。

对通过审核确定的拟享受补助的对象名单，要在贫困家庭所在行政村、乡镇公示，自觉接受社会监督，拍摄公示现场照片留存，对群众举报不符合条件的补助对象经查实后予以取消补助资格。

（四）做好资金发放工作。

春季学期于5月10日前完成申报，5月20日前完成审核，6月10日前补助到位。秋季学期于11月1日之前申报完成，11月15日之前完成审核，11月30日前补助到位。
二、工作要求

一是各镇（街道）要高度重视，精心组织，强化责任落实，依据精准识别基础数据，认真开展好 “雨露计划”摸底调查工作。二是加强政策宣传，抓紧推进“雨露计划”项目实施，要对各个环节工作严格把关，确保对象精准、项目精准。确保应补尽补，不漏一户一人，帮助贫困群众子女有效提升技能素质，使其增强就业竞争力，实现持续稳定脱贫。三是各镇（街道）要安排专人负责此项工作，注意把握时间节点，确保2019年度“雨露计划”申报、审核、公示、补助发放等工作高质量有序推进。四是认真总结好的经验和做法，分别于6月20日前（春季学期）、12月10日前（秋季学期）将统一格式的补助花名册、“2019年雨露计划工作开展情况统计表”、现场公示照片和工作总结经镇（街道）主要领导审核签字并加盖公章后报送县扶贫办和县教育体育局。
附件：2019年雨露计划工作开展情况统计表

富民县人民政府扶贫开发办公室   富民县教育体育局
2019年4月2日

富民县人民政府扶贫开发办公室 富民县教育体育局  2018年4月2日印

	2019年雨露计划工作开展情况统计表

	填报单位（签章）：

	序号
	镇（街道）
	春节学期
	秋季学期
	备注

	申请人数
	审核通过人数
	已发放人数
	已发放资金
	申请人数
	审核通过人数
	已发放人数
	已发放资金

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

文件

—4—

—3—